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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací webové aplikace umožňující
automatickou tvorbu grafů se studijními závislostmi mezi předměty. Obsahuje analýzu
a zhodnocení algoritmů na rozvržení uzlů grafu. Dále obsahuje zhodnocení grafových
knihoven, které by bylo možné použít k implementaci. Existující knihovny ale nejsou
schopny vykreslovat hierarchické grafy s více uzly na stejné úrovni a často nekontrolují
překrytí popisků. K řešení těchto problémů jsem navrhl novou knihovnu, poskytující
implementaci upraveného algoritmu hierarchického rozvržení. Také jsem implemento-
val webovou aplikaci využívající navrženou knihovnu k automatickému generování grafů
závislostí mezi předměty. Výsledné grafy jsem vyhodnotil a porovnal proti jiným řeše-
ním. V porovnání se zbylými knihovnami poskytuje navržená knihovna znatelně lepší
výsledky.

Klíčová slova
Rozvrhovací algoritmy grafů; Webová aplikace; Hierarchické rozvržení; Grafové knihovny
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Abstrakt
This bachelor thesis deals with the design and implementation of web application allow-
ing automatic creation of graphs with study dependencies between courses. It contains
analysis and evaluation of graph layout algorithms. Furthermore, it comprises evalua-
tion of graph libraries which could be used for implementation. But existing libraries
are not able to render hierarchical graphs with multiple nodes on the same level, and
often do not check overlaps of labels. To address these issues, I designed a new library,
providing the implementation of the modified hierarchical layout algorithm. I also im-
plemented a web application that uses the designed library to automatically generate
graphs of dependencies between courses. I evaluated the resulting graphs and compared
them with other solutions. In comparison to the remaining libraries, results obtained
with designed library are noticeably better.

Keywords
Graph layout algorithms; Web application; Hierarchy Layout; Graph libraries
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1 Úvod
Každý student ČVUT musí při studiu splnit řadu předmětů dle svého studijního plánu.
Některé předměty rozšiřují znalosti, které měli studenti získat v rámci jiného předmětu.
Vznikl proto systém prerekvizit, tedy návazností mezi předměty, který udává pořadí,
ve kterém si studenti zapisují jednotlivé předměty. Účelem je zajistit, aby studenti měli
všechny nutné vstupní znalosti k absolvování předmětů.

1.1 Motivace
Pokud chce student zjistit, jaké má prerekvizity v rámci svého studijního programu,
musí vyhledávat prerekvizity přímo na stránkách jednotlivých předmětů, nebo v sys-
tému KOS po jednotlivých předmětech. To však není příliš názorné.

Obrázek 1 Graf prerekvizit [29]
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1 Úvod

Zobrazení prerekvizit jako grafu (viz Obrázek 1) dá studentům lepší přehled, jak
bude jejich studium probíhat. Student také snadno zjistí, v jakých předmětech mu pří-
padný neúspěch prodlouží studium a je tedy důležitější zaměřit se na jejich absolvování.

V současné době však neexistuje automatický systém na generování grafů prerekvizit
předmětů pro jednotlivé průchody studiem. Pokud je potřeba takový graf vytvořit, musí
být vytvořen ručně. Bylo by tedy vhodné vytvořit systém, který dokáže sám zpracovat
potřebná data a vytvořit dané vizualizace.

1.2 Cíle
Cílem bakalářské práce je vytvořit systém, který provede tvorbu grafu prerekvizit auto-
maticky. Tedy nalezne, které studijní programy se na fakultě vyučují, jejich jednotlivá
zaměření a předměty. Následně z předmětů, které si student daného studijního plánu
může zapsat, a návazností předmětů vytvoří výsledný graf. Sadu takto vytvořených
grafů zveřejní na webových stránkách, kde si tyto grafy mohou zájemci prohlédnout,
případně získat odkaz pro vložení na vlastní webové stránky.

1.3 Struktura práce
Text je rozdělen do devíti kapitol. Druhá kapitola Analýza aplikace je zaměřena na po-
pis požadovaných vlastností aplikace, její uživatele a požadavky. V třetí kapitole Ana-
lýza algoritmů jsou porovnány jednotlivé algoritmy, které by bylo možné použít jako
základ pro vizualizaci grafů. Čtvrtá kapitola Analýza knihoven obsahuje popis jednot-
livých knihoven, které je možné pro vizualizaci použít. Obsahem páté kapitoly Návrh
knihovny je návrh vlastní knihovny na vizualizaci grafů. V šesté kapitole Webová apli-
kace je popsána implementace aplikace. Sedmá kapitola se zabývá testováním aplikace.
Osmá kapitola Vyhodnocení výsledků prezentuje vzniklé grafy, porovnává je a navrhuje
možné vylepšení aplikace. V poslední kapitole Závěr jsou shrnuty výsledky práce.
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2 Analýza aplikace

Obsahem této kapitoly je definice požadavků, které musí vzniklá aplikace splňovat.
Dále jsou uvedeni uživatelé, kteří budou aplikaci využívat a jejich uživatelská práva.
Posledním bodem je doménový model aplikace.

2.1 Požadavky

Aplikace musí splňovat následující požadavky:

∙ Systém umožní vytvořit graf prerekvizit pro jednotlivé studijní plány.

∙ Systém bude k načítání existujících prerekvizit využívat vložený xls soubor.

∙ Systém umožní nahrát xls soubor se seznamem prerekvizit přes webové rozhraní.

∙ Systém umožní zobrazit vytvořené grafy uživatelům.

∙ Systém bude automaticky zjišťovat existující studijní programy, jejich studijní
plány a předměty ze systému KOSapi[22].

∙ Systém bude provádět automatickou aktualizaci grafů.

∙ Systém umožní administrátorovi provést okamžité přegenerování grafů.

∙ Systém umožní administrátorovi vybrat, pro které programy bude systém genero-
vat grafy.

∙ Systém umožní administrátorovi vybrat jednotlivé studijní plány, pro které bude
systém generovat grafy.

2.2 Uživatelské role

Vzhledem k povaze systému jsou zamýšlenými uživateli jednak současní studenti ČVUT
FEL, ale také potenciální studenti, kteří se dle rozložení předmětů mohou rozhodovat
o studiu. Běžná funkčnost systému je tedy veřejně přístupná, bez potřeby být přihlášen.
Pro potřeby správy aplikace je vytvořena role administrátora.
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2 Analýza aplikace

Obrázek 2 Diagram případů užití

Uživatelské role a práva jednotlivých uživatelů znázorňuje Obrázek 2. Aplikace ro-
zeznává dva druhy uživatelů, hosta a administrátora. Další položkou je automatické
volání aplikace v nastavených časech, které provede aktualizace grafů dle nastavení.

2.2.1 Host

Nepřihlášený uživatel, případně externí systém, jehož cílem je nechat si zobrazit graf
prerekvizit. Tento uživatel si má možnost zobrazovat pouze grafy ze seznamu všech
zveřejněných grafů.

2.2.2 Administrátor

Přihlášený uživatel spravující aplikaci. Má právo nahrát nový xls soubor s prerekvizi-
tami. Může také vynutit přegenerování grafů, případně aktualizaci informací ze systému
KOS. Dále může vybírat, které studijní plány má systém ignorovat při vytváření grafů.
V případě potřeby může také prohlížet log aplikace, aby zkontroloval správnou funk-
čnost aplikace.
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2.3 Doménový model

2.3 Doménový model

Obrázek 3 Doménový model

Doménový model, jak ho zachycuje Obrázek 3 obsahuje tři entity. První entitou je entita
Admin, která uchovává informace o uživatelských účtech, které mají možnost spravovat
aplikaci. Další entity Programme a StudyPlan slouží jako úložiště nastavení pro jednot-
livé studijní programy a studijní plány. Relace mezi Programme a StudyPlan vyjadřuje
propojení mezi programem, například Otevřená informatika, a jeho studijními plány,
například Otevřená informatika - Počítačové systémy. Studijní plán je seznamem před-
mětů, které je nutné splnit k dokončení daného studijního programu. Aplikace si však
jednotlivé předměty u daných studijních plánů neukládá.
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3 Analýza algoritmů

V této kapitole jsou definovány požadavky na výsledný vzhled grafu a dle těchto po-
žadavků jsou hodnoceny různé existující algoritmy pro automatické rozmístění uzlů
grafu.

3.1 Algoritmy na rozmístění uzlů grafu

Jednotlivé algoritmy lze rozlišovat dle typu grafu, buď orientovaného, nebo neoriento-
vaného. Pro potřeby aplikace se hodí algoritmy pracující s orientovanými grafy, které
umožní vykreslit posloupnost předmětů. Vybraný algoritmus by měl splňovat následující
podmínky:

∙ Algoritmus umožňuje více vstupních a výstupních hran z jednoho uzlu.
∙ Algoritmus umožňuje více kořenů.

[…]

poměrně holé. Také v případě velkého množství grafů může být pro uživatele obtížnější
najít jím požadovaný graf. V současnosti je možnost nastavení různých hodnot přes
konfigurační soubory, jejichž obsah se načítá při startu. V případě některých hodnot by
bylo vhodnější umožnit jejich změnu za běhu v rámci administrátorského rozhraní.
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9 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit systém, který by umožnil vytvářet vizualizace prerekvizit
automaticky. Nejprve došlo ke specifikaci požadavků na aplikaci a také grafový algo-
ritmus. Dále byla v rámci práce byla provedena analýza možných grafových algoritmů
na generování prerekvizit předmětů. Z analýzy vyplynulo, že žádné rozvržení nesplňuje
všechny požadavky, ale nejvhodnějším algoritmem je hierarchické rozvržení. Ve zkouma-
ných grafových knihovnách však neexistuje dostatečně kvalitní implementace hierarchic-
kého rozhraní. Z možností upravit existující implementaci, nebo vytvořit vlastní, byla
zvolena možnost vytvořit vlastní implementaci knihovny, která by poskytovala upra-
vený algoritmus hierarchického rozvržení. Byla tedy navržena a implementována vlastní
knihovna, která vyhovuje všem požadavkům kladeným na výsledné grafy. K ovládání
vzniklé knihovny byla v rámci práce vytvořena také webová aplikace, která s pomocí
knihovny vytváří a prezentuje grafy s vizualizacemi prerekvizit.

Webová aplikace může fungovat automaticky díky spolupráci s univerzitním systé-
mem KOSapi a dodaného souboru s prerekvizitami. Umožňuje v nastavených časech ak-
tualizovat informace právě proti systému KOSapi a dle nastavení aktualizovat vybrané
grafy. Aplikace má také administrátorské rozhraní, skrz které může administrátor sám
aktualizovat informace, či přegenerovat grafy. K nahlédnutí má také logy se záznamy
o průběhu tvoreb grafů.

Vytvářené grafy byly porovnány s dodanými ručně vytvořenými grafy. Slabou strán-
kou vlastní knihovny je pak práce s dlouhými hranami. I tak se ale daří vytvářet kvalitní
grafy s jen minimálním nárůstem křížení.
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Příloha A

Manuál k nasazení

Pro správné fungování aplikace je nutné před spuštěním správně inicializovat databázi,
vyplnit konfigurační soubory a pro získání přístupu ke správě aplikace je nutné přidat
administrátora do databáze. Také je nutné provést konfiguraci testovacího prostředí.

A.0.3 Inicializace databáze

Pro inicializaci databáze je připraven skript ve složce WEB-INF/dbinit.sql. Skript přidá
potřebné tabulky do databáze.

A.0.4 Konfigurační soubory aplikace

Konfigurační soubory pro aplikaci se nacházejí ve složce WEB-INF/confproperties.
Do souboru dbconf.properties je nutné vyplnit adresu, na které je databáze a při-

hlašovací jméno a heslo pro přihlášení do databáze, případně je možné vyměnit ovladač
dané databáze. Je však potřeba vzít v úvahu, že je následně nutné dodat knihovnu
obsahující daný ovladač.

Druhým konfiguračním souborem pro nastavení samotné aplikace je soubor confi-
guration.properties. Zde je nutné vyplnit cestu, kam se budou ukládat vytvářené grafy
a také cestu k xls souboru s prerekvizitami předmětů. Lze také nastavit, které sloupce,
číslované od 0, budou použity pro čtení daných informací. Dále je možné provést konfigu-
raci pro autentizační server OAuth. Další možností je změnit nastavení času, ve kterém
jsou grafy automaticky generovány zadáním CRON výrazu. Poslední možnou volbou je
zda se má aplikace sama při startu inicializovat. V rámci inicializace aplikace vyhledá
programy a studijní plány a pokusí se pro ně vygenerovat grafy. Tato operace může
trvat několik minut.

A.0.5 Konfigurace administrátorského účtu

Pro získání přístupu ke správě aplikace je nutné vložit záznam o administrátorovi do
databáze. Konkrétně do tabulky adminuser. Pro přihlášení jsou nutné hodnoty email,
pass a salt obsahující přihlašovací login, heslo a sůl. Login a sůl se do databáze zadává
v textové formě. Ke tvorbě hesla zadaného do databáze lze využít webovou stránku
/passhelp.xhtml, nebo lze heslo vytvořit ručně následujícími kroky.

∙ Vytvořit hash z hesla a a soli pomocí SHA-256.
∙ Spojit hash z hesla a soli dohromady pomocí operace xor přes jednotlivé byte.
∙ Spojený hash opět zpracovat hashovací funkcí SHA-256.
∙ Získaný hash převést do hexadecimální formy. Výsledkem je dané heslo.
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Příloha A Manuál k nasazení

A.1 Konfigurace testovacího prostředí
Pro správnou funkčnost testů je nutné nastavit konfigurační soubory pro testy. Soubory
jsou uloženy v src:test/java/cz/vopbp/testConf. Vyplnění těchto souborů je stejné jako
celé aplikace, nicméně pro potřeby testování by měla být vypnuta automatická inicia-
lizace. Testování musí probíhat na oddělené databázi, tato databáze musí být nejprve
inicializována dle dodaných skriptů u testovacích konfiguračních souborů.
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Příloha B

Obsah CD

Obsah přiloženého CD je rozdělen do následujících adresářů:
∙ Adresář text obsahuje text této práce a dále adresář se zdrojovými kódy textu v

Latex.
∙ Adresář aplikace obsahuje zkompilovanou aplikaci ve formátu .war a adresář se

zdrojovými kódy aplikace.
∙ Adresář spoustecibalik obsahuje Apache Tomcat s nasazenou aplikací a připra-

venou databázi pro snadné vyzkoušení aplikace.
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