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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vizualizace prerekvizit předmětů
Jméno autora: Tomáš Tušla
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání hodnotím jako náročnější. Student se zabýval jednak algoritmy pro zobrazování grafů vhodných pro prezentaci
prerekvizit předmětů ve studijních plánech. Dále musel prozkoumat knihovny pro napojení do systémů třetích stran, které
obsahují informace pro načtení prerekvizit, předmětů a studijních plánů. Nakonec se student zabýval implementací webové
aplikace a implementací zobrazovacího algoritmu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání. Student vytvořil webovou aplikaci, která zobrazuje prerekvizity předmětů v rámci
studijních plánů. Dále provedl srovnání výsledků aplikace s ruční tvorbou grafů prerekvizit. Výsledkem práce je též odhalení
problémů implementovaného algoritmu pro rozmisťování uzlů a hran v grafu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student provedl analýzu požadavků na aplikaci. Není ale jasné, čím je způsoben požadavek pro práci s xls souborem se
seznamem prerekvizit. V doménovém modelu překvapivě chybí entita Předmět. Student uvádí, že aplikace si jednotlivé
předměty neukládá, přesto by dle mého názoru měly v doménovém modelu být. Dále student provedl analýzu algoritmů pro
rozmísťování uzlů v grafu. Jejich výběr a srovnání považuji za vhodné. Stejně tak byla provedena analýza knihoven pro
zobrazování grafů. V této kapitole je uvedena tabulka 2 na straně 17, která obsahuje hodnocení vizuální stránky a složitosti.
Co znamenají hodnoty 0-5? Dále student popisuje návrh knihovny a webové aplikace, která je poté implementována a
otestována. Na závěr student srovnává výsledky aplikace ve srovnání s ručním řazením a knihovnou JGraph.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student prokázal jak znalost grafových algoritmů, tak i schopnost analyzovat, navrhnout, implementovat a otestovat
webovou aplikaci. Student také zvládl pracovat s odbornou literaturou.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce vykazuje vysokou kvalitu jak po formální tak po typografické a jazykové stránce. Snad jen malá výtka směřuje
k odsazení citovaného zdroje a slova, které mu předchází.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Vybrané zdroje a použité podpůrné knihovny jsou relevantní. Citace jsou úplné a v souladu s normou a zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Celkově je práce na velmi dobré úrovni. Bylo by vhodné doplnit podklady tak, aby mohla být nasazena na web
http://stm.fel.cvut.cz/prerekvizity.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splňuje zadání. Studentovi se podařilo provést analýzu a sběr požadavků aplikace, vyhodnotit
možnosti knihoven a algoritmů pro zobrazení a rozmístění uzlů v grafu, vytvořit vlastní knihovnu a nad ní
implementovat výslednou webovou aplikaci. Aplikace prošla testováním funkcionality a i přes nedokonalosti
v zobrazování je plně použitelná. Práce je psána na velmi dobré úrovni a je dobře strukturovaná.

Otázky:

V práci není zmíněno použití knihovny mxgraph. K čemu ji využíváte?

Je v plánu nasadit aplikaci na web http://stm.fel.cvut.cz/prerekvizity nebo podobný?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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